lis quiq̄ sunt testes necessarij f̄m leges. L.  
d̄ codicillis. l. vlti. Itē nūer? testiū req̄rif in  
donatiōe fcā cā mort. L. d̄ dona. cau. mor.  
l. vlti. Idē nūer? req̄rif ad pbandū solutōes  
debiri in script̄ p̄tentā. L. d̄ testi. l. testium.  
Idē nūer? requirif qñ alijs dat f̄uo suo li/  
bertatē p̄ l̄ras suas. extra d̄ fide instru. cum  
Joh. in glo. v̄l. si q̄ris. In depositiōe eriaz  
alicuius rei req̄runt̄ testes. extra de fide in/  
stru. c. si quis. Et hoc intellige qñ depositū  
excedit auri libram. L. si ag. emph. pe. l. vi.  
Nota versus in quibz p̄tinent exceptiones  
contra testes.

Conditio sexus etas discretio forma  
Et fortuna fides in testibus illa requires.  
Et sanguinei pariterq̄ domesticā turba.  
Et cler⁹ layū a se fugat t viceversa.  
Res p̄sona gradus loc⁹ his sunt p̄sona tps

### Lōtra interrogatoria.

## Boniam aliquā

q̄ do testes min⁹ vera dponūt t etē  
plo Daniel. p̄phe iudices interro/  
gationibz falsitatē dephēdūt. Iō postq̄s di/  
ctū est ḡ testes subiugam⁹ nūc q̄l̄ aduocat̄  
rei formare debet interrogatoria ḡtra testes.  
Scribit̄ sic. Dñe index q̄rat̄ a testibz p̄tis  
aduerte t ab vnoquoq̄ singlārit̄ sup q̄libet  
articlo d̄ dicti sui cā. d̄ loco. de finibz loci. d̄  
tpe. d̄ auditu. de visu. d̄ scia. d̄ fama. de oibz  
circūstātibz q̄ pñt t debētām vest̄ ad sentē  
tiandū incliare. t que iura dicunt t q̄ decer/  
nunt̄ esse q̄rēda a testibz. Et d̄scēdatis sic ad  
spēm. Si test̄ dīc q̄ Elizabeth p̄traxit ma/  
trimoniū; cū Jo. q̄rat̄ sup illo articlo quo  
sciat de visu t auditu. Et si dixerit d̄ visu q̄/  
ratis q̄ loco viderit. v̄t i domo v̄l extra dō/  
mū. Si dixerit i domo petri. q̄ratis in qua  
p̄edom⁹. Item q̄rat̄ si dom⁹ illa sic lignea  
v̄l lapidea. Itē queratis q̄ fuerit p̄sens t v/  
trū etiā alijs q̄ p̄ eum noīenf. Itē q̄rat̄ v̄trū  
dicti p̄rabētes stabat v̄l sedebat. Itē q̄bus  
vestibz erat tūc iduti. Itē queratis p̄ q̄ v̄ba p̄  
tracēt. t v̄trū vir v̄l m̄lier p̄tracēt pri⁹ po/  
stulauerat. Itē q̄rat̄ an aīo p̄rabēdi v̄l lu/  
do dixerit illō. Itē q̄rat̄ si alijs mel⁹ inter/  
uenerit v̄l aliq̄ coactio p̄bēdi v̄l spōte p̄tra/  
xerint. Itē q̄rat̄ q̄ntū tps sit elapsum q̄ hoc  
factu fuerit t q̄ aīo t q̄ pte aīi. q̄ mēse. q̄ die  
q̄ septimana. q̄ hora diei. an aura fuit serena  
v̄l nebulosa. Itē q̄rat̄ q̄s tūc erat tps index  
v̄l rector loci illius. Item q̄rat̄ an fuit ro/  
f

## Contra interrogatoria

rogari venire ad videndum quod siebat. vel si sponte venisset. Itē verum ipse sciebat vel scit aliquid impedimentū. Itē gratia si permisum fuit ei aliquid vel datum sit ut sic dponat. et si sperat dānum vel lucrum de causa illa. Itē gratia utrum sit inimicus illi qui inducit vel specialis amicus inducētis. Si autem dixerit quod extra domum fuerit tractus matrimonii gratia an in vinea vel in via. Si in via gratia in qua et gratia de circūstantiis illi vie. Si dixerit in capitulo quod gratia cui erat ille caput. et sic de alijs. Si dixerit quod audiuit gratia a quod vel a quibus et faciat specificare noīa eoz. Si tunc testes variū fuerint et vacillauerint in testimonio non viderunt. q. iij. q. iiij. q. iiiij. q. iiij. Itē in criminali. Itē iudex h̄z interrogare an amore timore odio cōmodo vel permisso. aut quod et qualiter extra de testi. q̄tiēs. iij. q. iiij. q. iiiij. Itē in criminali. Itē si testis in eadē causa sit index vel aduocatus non valet. extra de testi. dilectus. et causa romana. li. vi. Itē quod fuerit procurator vel executor pro Iohannes B. postea in eadē causa pro Iohannes B. non potest testis ibidē romana lib. vi. Sed credo quod per hoc potest testificari. quod non inuenio prohibitiū. Itē si causa habeat contra quem pducit quod videt suspectum potest repellere. extra de pura causa. cū in inveniatur. extra de iudiicio causa que. Itē si quis in causa criminali semel tulerit testimonium contra aliquem et postea iterum venit in aliqua alia causa contra eundem testificari non potest. quod presumit esse iūmicum. extra de accusacione meminimus. Itē si testis voluerit corrigere dictum suum non potest. nisi in omnē annō a pentia iudicis recedat. extra de testi. pterea cū. Itē si testis titubat per ignorātē est babēdus. id est repellitur. extra de penis. super bis. Itē nisi testes de teste et loco et personis conueniāt. non valēt. extra de testi. cū causa. iij. q. ix. nibilominus. Itē testes contraria non valēt. extra de testi. in nostra. Itē si crime obiūcif testi. quod tāgit cām de quod agit repellit et puniit. extra de exceptione. ni. i. Itē si testes non fuerint recepti signatiz non valēt. extra de electione. quod ppter de accusacione inquisitoris. Nota accusat pēdente accusatiōe non potest ferre testimonium. iij. q. viij. testes. extra de exceptione. denique. Itē nota laicū in causa criminali dū agit criminaliter non potest esse testis contra clericū. extra de testi. de cetero. nisi in criminib⁹ exceptis. extra de simo. cāta. Itē si testis tām loquit de auditio alieno. vt si dixerit ego audiui ab illo qui dixit se audiuisse ab alio. non valēt nisi in causis inquisitoris. sed sū videt de testi. pterea. solutio. illud est speciale. quod loquitur de presumptiōe

violenta ex fama. Nota quod casus in quibus testimonium valeat de auditu alicuius. Primus in mērimō et sanguinitate. xxv. q. vij. et parētela sedēs in solutōe debiti. iii. q. ix. h. testes. Secundus in secretione ecclesie. de se. dist. i. de eccliar. secretōib⁹. Itē si testis receptus fuerit anno. li. presta. non valet. nisi in exceptis casib⁹. Nota casus in quibus testes licet. non testis recipiuntur. Primus quod timeat morte testiū. Secundus quod timeat absentia diuturna. quod forte voluit peregrinare. Tertius si cognoscas de electiōe alicuius confirmata.

Quartus si agit de matrimonio. et quod conuenienter est maliciose se absentat. quod tunc prout max est. Quintus si ageret in modū inquisitoris de criminis alicuius. Nos casus quoniam habebes. vt licet. non potest. quod frequenter. Sextus. cū recipiuntur testes ad memoriam pteritorum conservandā. extra de testi. significavit. Septimus est causa iudice appellationis. quod ibi ppter testes induci licet. non potest. extra de peccato. in causa.

Octauus ppter actorē seu contumacia absentia. re testes adducere potest. licet. non potest. extra de do. et prout causa. tūj. q. iij. placuit. h. pte. Non cū actor non potest agere ppter iuramentū interpositū procedens. extra de iure iurā. ad nos traz.

Decimus vbi cū iudicis officium expertus extra de spon. pterea. Undecimus cū spūalis causa tractat ppter mortem alicuius. scilicet cū quis in morte reliquit bona sua ecclesie post mortem. non potest. ppter recipi testes et testantur tunc etiā excōdicati. xij. q. iij. sane. Duodecimus vbi cū quod offendit publicū cōmodū. iij. q. iij. quod Decimus tertius si agit de statu et libertate ecclesie. extra de testi. cū olim. Si vixerit de fama. quod gratia quod sit fama et a quibus illa fama ortum habuit. et utrum illi erat malitiosus vel honestus. Si l' gratia utrum illi a quibus audiuit ea erat bona fame vel male. et utrum erat graves personae vel lenes. Itē gratia quoties audiuit h. utrum semel vel plures. Sed quod plura sunt talia negotia quod sunt vocabula. ff. de pscript. p. le. natura. ideo multa talia deficiuntur.

## Bonitas eadem

q. vim dispositōes testiū et instrumenta obtinet. Idcirco posthū testes egimus. nūc h̄ instrumenta videamus. Instrumenta sunt scriptura facta ad assertionē alicuius rei. Dicimus autem istūm quod instrumenta metē. Instrumentorum due sunt spēs. Aliud est cū instrumentū

## Lötra priuilegium

privatum qd est sigillatum sigillo puate psone  
tale in iudicio no valet nisi habeat inscripti  
onem tri testium adhuc viuentium extra de fide  
instru. c.ij. Instrum publicum d. qd hz publi  
ca autoritate. C'ples sunt spes. Prio d. pub  
licum qd p manu publica. s. cabellionem in for  
ma publica e redactum extra de si. i septura.  
Seco d. publicum qd sigillo autentico e sigil  
latum. ibidem. Tertio est illustri psonarum auto  
ritate autenticatum extra d. fir. vii. vel iuti. cu  
dilecta. Quarto qd in iudicio scribit. extra  
de si. instru. scriptura. et tancum d. illo. Primo  
ergo vide corpus scripture et considera veruz  
ubi sit rasura v'l innouatio poris figure. ma  
xime in loco suspecto. qm sic repellit p. extra  
de cri. fal. c. licet. Itē si caret sigillo autenti  
cepsonae aut subscriptio n caret vicio. extra  
de fide instru. c.ij. Itē nisi sint duo testes scri  
pti pter tabellionem no valet. ibidem. Itē si ibi  
sit psona tabelliis suspecta n valet. extra d  
fide instru. cu Jo. Itē vide diligenter quis co  
trarerit. qd stipulat' fuerit et cui. Itē si agit  
v'l conuenit qualiter in his procedere debeas.  
vide eo. ti. h. si quis alteri stipulari pot. Si  
ostenderit exemplum v'l rescriptum no est fides ad  
hibeda. extra d. fide instru. c.ij. vbi dic. si scri  
pturā autentica n videtur ad exemplaria nihil  
facere possum. Itē opponit istro qd no valet  
nisi ponatur in eo ea debet. scz ex mutuo de  
posito v'l alia de ea. extra de si. instru. si cau  
tio. Et hec sufficiunt de instrumento.